2° Plebeii collibus assimilantur, XIII, 646, 1.

**PLEBS.** 1° Plebi nemo dare peccandi ansam debet, nec eam offendere, IX, 226, 2 (*Vide* POPULUS).

2° Plebs Hierosolymitana primo in Christum miracula scientem bene effecta fuit, et eum admirata, postea ab eo facta alieno, XI, 620, 2. Plebis imperia de Messia falsae opinioniones, XVI, 423, 2. Aliqui tamen ex ea Christo crediderunt, 445, 1, 2.

3° Plebs tota olim in sacris respondebat, Amen, XVIII, 391, 2.

**PLEGILLUS (S.).** S. Plegillus sacrificans vidit Christum instar pueri in hostia, II, 53, 2.

**PLEIADES.** Pleiades quales, *Job*, 723, 2.

**PLENITUDO.** 1° Plenitudo manus est pugillus, VII, 174, 2. Plenitudo maris est plenum mare, XI, 525, 2. Plenitudo urbis sunt cives, XIII, 600, 2. Plenitudo temporis in Scripturis quid, *Psal.* II, 181, 2. Plenitudo dierum qualis, *Job*, 350, 1.

2° Plenitudo divinitatis in Christo quam inhabitavit, XIX, 86, 2. Quadrex plenitudo in eo inhabitavit, 78, 1. Plenitudo sapientiae gratiae et gloriae quomodo in Christo inhabitare dicatur, XI, 204, 2 et seqq. (*Vide* CHRISTUS, DIVINITAS).

3° Plenitudo legis est dilectio, XVII, 223, 4 (*Vide* AMOR DEI, DIRECTIO, LEX).

**PLINIUS.** Plinius omnem divinitatem ponit in benevolentia, XX, 168, 2. Dei providentiam negasse videtur, XXI, 421, 2. Plinii mendacium de Mose, XVII, 176, 1. Plinius damnavit medicinam, X, 269, 2, 270, 2. Plinius accuratus in gemmarum natura describenda, XXI, 383, 1.

**PLORARE, PLORATUS.** Plorandi quare sunt mortui, X, 278, 1, 2; 280, 1. Ploratus Rachel in Rama auditis quid sit, XII, 225, 1, 2; 226, 1, 2. *PLURIBUS (Vide* PLURIA).

**PLUMARIUM.** Plumarium opus quod sit, XII, 608, 2.

**PLUMBUM.** Plumbi usus olim fuit in conflando, et ad scoria alienamque materiam secerendam, quia vni habet liquandi, XII, 63, 1, 2. Plumbum liquidum aurum a scoria secerant, V, 524, 1. Eo argentum in igne conflatur, VI, 353, 2. Plumbo aurum et argentum expurgantur, non stanno, XIV, 406, 2. An adamantum frangat, *ibid.* Cur plumbo vasa testacea perliniantur, X, 294, 1.

**PLURES.** Inter plures non potest esse vera amicitia, IX, 192, 1, 2 (*Vide* AMICITIA).

**PLUTARCHUS.** Plutarchus vitas Graecorum cum Romanorum vitis comparavit, X, 529, 1. Ejus commentum Levitas dicit a Lyso, id est Baccho, II, 203, 2. Ejus error de scenopogis Judaeorum, XVI, 417, 1, 2.

**PLUTO.** Plutonius regum et etymon, VII, 357, 1. Pluto inferorum praeses unde dicatur, XIV, 228, 1. Non est idem cum inferno, *ibid.*, 2.

**PLUERE, PLUVIA.** 1° Pluvia sequitur post fulgura, X, 402, 2. Deus perfectum habet pluviae dominatum, *Job*, 136, 1, 2; 523, 1; 722, 2. Pluvia donum Dei est, XIV, 162, 2. Pluvia quando frugi-

bis maxime necessaria sit, XII, 38, 2. Pluvia quando hominem lificat, IX, 332, 4. Pluvia hiemalis copiosa est et refrigerans, XIV, 477, 4. Pluvia prodigiosa exempla, *Job*, 289, 1. Pluvia vehementis noxa, VI, 365, 1, 2. Pluvia fecunditatis et supplicii instrumentum, *Job*, 436, 1, 2. Pluvia sanguinis ira caelestis indicium, XXI, 193, 1. Pluviam Deus uni urbi subtrahit quam dat vicinis, XII, 663, 2.

2° Pluvia in Palestina duplex est, in autumno et vere, una post aestatem cum iacturam semina, posterior ante aestatem et segetes maturas, utriusque ratio, V, 499, 4; XIII, 504, 1, 2. Pluvia matutina seu temporanea quae in Palestina dicitur, XIV, 476, 2.

3° Pluvia extitere in latrone legis Moisaica, sicut id tacet Moses, XIX, 505, 1. Pluviam sua proco M. Antonio imperatore impetravit legio fulminatrix, 194, 2. Pluviam caelo prohibebunt Elias et Henoch in fine mundi, XXI, 228, 2.

4° Pluvia est caelestis doctrina, XI, 154, 2. Pluvia verna est symbolum regiae clementiae, V, 499, 2. Pluvia sterilis representat imprudentem promissorem, VI, 270, 4. Pluvia symbolum est auditionis et eloquentiae, *Job*, 225, 2; 581, 1; 691, 1. Pluvia voluntaria quid sit, *Psal.* I, 430, 2.

**POCULUM.** Pocula tria praecipua in convivis, et quasi sacra, XI, 750, 2.

Poculum aureum Babylonis quod sit, XXI, 313, 2.

**PODAGRA.** Podagra tonni et simplici victu curatur, X, 128, 2.

**PODERIS.** 1° Poderis est tunica talaris, unde sic dicta, X, 25, 2; XI, 565, 2; XXI, 29, 2. Erat tunica usque ad pedes demissa, XIV, 386, 1. Fuit vestis sacerdotum Veteris Testamenti, XXI, 29, 2. Erat vestis doctorum, senatorum et sacerdotum, X, 25, 2. In veste poderis qua ratione totus orbis terrarum esset, XIX, 195, 1.

2° Poderis est symbolum perseverantiae, X, 26, 2. Cur in podere appareat Christus Dominus Joanni in primo cap. *Apocalypses*, XXI, 29, 1. Denotat ea pontificatum Christi, 30, 1.

**POEMEN** abbas. Pemen abbas praefixit se a feris devorandum, quia alium ipse a feris liberato noluit, VI, 227, 2. Diaconum suum a demone percutum mollis responso liberavit, V, 446, 2.

**POENA.** 1° *Pena et culpa correlativa*, VIII, 533, 1: *Quid enim dicit tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum hominum? aut quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? Pena quasi echo praevia respondet culpa*, XI, 624, 2: *Multiplicatae sunt enim iniquitates nostrae coram te, et peccata nostra responderunt nobis, quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostrae cognovimus*: XIII, 187, 1: *Et amato eo, justis (Daniel) venire altum, et dicit ei: Semen Chanaan, et non Judae, species deceptit te, et concupiscentia subvertit cor tuum*: ..... 000

Nunc ergo dico tibi sub qua arbore comprehenderit eos loquentes sibi. Qui ait: Sub prino. Dixit autem ei Daniel: hecle mentis es. et tu in captivum tuum: manet enim angelus Domini, gladium habens, ut seet te meditari. et interficiat vos. Poena peccati annexa est velut funis, V, 151, 1: Iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur. Semper peccatorem persequitur, 395, 1: Peccatores persequitur malum; et iusti retribuuntur bona. Poena peccati peccanti quasi ex insidiis atast, X, 28, 1: Leo venationi insidiatur semper: sic peccata operantibus iniquitates. Penam peccati non semper remittit Deus, etsi culpam remittat, XVIII, 202, 1: Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. Poena peccati solvenda post remissam culpam et penam aeternam, III, 483, 1: Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transiit peccatum tuum, non morietur. Verumtamen quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur. Poena afflictionis non semper ex culpa, Job, 155, 2: Respondens autem Job, ait: Ulinam appenderent peccata mea quibus iram merui et calamitas quam pallor in latera! Quasi arena maris haec gravior appareret; unde et verba mea dolore sunt plena.

2<sup>o</sup> Peccati poena qualis in hac vita, Psalm, II, 481, 1. Poena respondere et commensurari debet culpae ac peccanti, XIII, 354, 1: Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus: et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua, ruet etiam Judas cum eis. Penam Deus irrogat culpae congruentem, XII, 302, 2; XIII, 608, 2. Poena Dei nunquam peccatum hominis excedit, imo Deus puniit citra condignum, Job, 135, 2; XXI, 326, 1, 2: Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis; et duplicate duplicia secundum opera ejus: in poculo quo miscuit, miscete illi duplum. Poena hujus vitae parva est respectu aeternae, III, 629, 1; Job, 675, 1: Etiam cum dixeris: Non considerat, judicare coram illo, et expecta eum. Nunc enim non infert furor suum, nec ulciscitur scelus valde. Poena decem peccati originalis, X, 325, 1. Poena octo recensentur ruenis reipublicae Judaeorum, XI, 133, 1.

Poenae impiorum quales, Job, 437, 2: Eductus et egrediens de vagina sua, et fulgurans in amaritudine sua: vadent et venient super eum horribiles; 504, 2. Poena quam Deus avaris indigit, VII, 223, 2: Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines: vir, cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animae suae, ex omnibus quae desiderat: nec tribuit ei potestatem ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.

3<sup>o</sup> Cur Deus poenas peccatoribus immittat. Poena propter culpam potissimum instituta, Job, 400, 1.

Poenas immittit Deus ut ad se recurratur, III, 148, 2. Poena est peccati medicina, Job, 330, 2. Poena aperit oculos quos culpa clauserat, Psalm, II, 497, 2. Poena impiorum ad gloriam Dei tendunt, V, 488, 2: Universa propter sermionum operas est Dominus, impium quoque ad diem malum. Poena nocentium tuetur innocentes, VI, 41, 2.

4<sup>o</sup> Quomodo poena peccati vitari aut auferri queat. Sapiens poenam noxie impositam prudenter declinat, VI, 137, 1: Callidus, videt malum, et abscondit se: innocens pertransit, et afflictus est damno. Poena ut auferatur a Deo, prius peccata auferenda per principes a populo, III, 43, 1, 2: Dixitque Dominus ad Josue. Surge, sanctifica populum, et dic eis: Sanctificamini in erastinum, haec enim dicit Dominus Deus Israel: Non poteris stare coram hostibus tuis, donec deleatur eis te qui hoc contaminatum est scelere. Poena est vilis, ubi pura est conscientia, XIX, 63, 2: Et pars Dei quae exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu. Poena quomodo dulcescant, Job, 46, 1, 2. Dominus aedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.

5<sup>o</sup> Poena peccati aeterna post hanc vitam. Poena impiorum quales in inferno, Job, 504, 2. Poena infernalis gravitas, IX, 221, 2; XIV, 905, 1. Poena damnatorum ingens, XIX, 400, 2. Poena damnatorum non sunt omnes aequales, XV, 265, 2 et seqq. Poenarum in inferno mira varietas, XXI, 288, 1, 2. Poena haeresarcharum in inferno in dies augetur, XIX, 250, 2. Poena sensus in inferno maxime respondet peccato actuali, XVII, 243, 1. Poena damni erit ibi gravissima, XV, 226, 2. Poena damnatorum nunquam cessabunt, sed durabunt in aeternum, XV, 537, 2 (Vide INFERNUS, PECCATUM).

6<sup>o</sup> Poenae ab hominibus inflictae. Poenarum genera quae essent apud Romanos, II, 132, 2. Poena et praemio stant respública. XIII, 529, 1, 2. POENI. Poeni erant e Phoenicia oriundi, XI, 355, 1. Poeni facile litteram R in S commutant, XV, 350, 2.

POENITENS, POENITENTIA. 1<sup>o</sup> Poenitentia est ydmon, definitio et natura. Poenitentia vox endoformetur, et in quo consistat, IX, 181, 1. Poenitentia dicta quasi poena tenentia aut tentio, XV, 95, 1; XVIII, 466, 3. Poenitentiae etymon et natura, VIII, 524, 1: Sed misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter poenitentiam. Poenitentiae origo, ratio, essentia, IX, 180, 1, 2. Ejus duo sunt actus: prior et primarius, dolore de peccato, qui est offensio Dei, cum serio illo deinceps cavendi proposito, qui est actus charitatis; posterior est vindicare in se peccatum admissum, qui est actus virtutis penitentis ad justitiam, IX, 180, 2. Ad eam duo requiruntur: primo, conversio ad Deum, et secundo, vita in melius mutatio, 488, 1: Convertere ad Dominum, et

relinque peccata tua: precure ante faciem Domini, et minus offendula. Poenitentia est conversio a peccato ad Deum, V, 444, 2. Poenitentia est detestatio et dolor de praeteritis, displicentia vitae, et odium praeterita lascivie, IX, 562, 1: Fili, peccasti non adiacias iterum: sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur, XII, 548, 1: Contrivi cor eorum fornicans, et recedens a me; et oculos eorum fornicantes post idola sua: et displicebunt sibi met super malis quae fecerunt in uniceis abominationibus suis. Poenitentia non est tantum emendatio morum in melius, sed et veteris vitae per dolorem detestatio et destructio, XV, 95, 4: Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelorum. Non in nuda vitae mutatione, sed in castigatione et satisfactione consistit, XVIII, 465, 2: Quae enim secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. Poenitentia est affinis et pars justitiae, XX, 530, 1: Si confitemur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. Est quasi quaedam justitia, etsi non rigida, XII, 434, 2: Anima qua tristis est super magnitudine mali, et incedit curva, et infirma, et oculi deficientes, et anima esuriens, dat tibi gloriam et justitiam Domino. Poenitentia includit etiam spem remissionis peccatorum, IV, 227, 1. Non poenitet, qui non habet spem veniae, ibid. Poenitentia Lutheri et Calvinii qualis, XVIII, 466, 2. Qualem poenitentiam agnoscat moderni haeretici, II, 22, 2. Poenitentia a Prophetis et ab Apostolis praedicata, quomodo differat, XVII, 420, 2: Auxilio autem adjunctus Dei, usque in hodiernum diem sto, testificans minori atque majori, nihil extra dicens, quam ea quae Propheta locuti sunt futura esse, et Moyses.

Poenitentia aut dolor non cadit in Deum, XIV, 55, 2 et seq. Poenitente dicitur Deus, quando rem mutat, non poenitere, quando non mutat, Psalm, II, 383, 2 (Vide DEI ATTRIBUTA METAPHORICA).

2<sup>o</sup> Poenitentia varia symbola. Poenitentia significatur tropologicè per chrysolithum, I, 683, 2. Poenitentia et compunctio per hostiam pro peccato significatur, II, 30, 1. Poenitentiae varii modi per sacrificium ovis, turturis et columbae denotantur, 33, 1. Poenitentiae mortificatio per altare holocaustorum significatur, I, 665, 2. Significatur per labrum Moysi, 714, 2. In hoc lavare debent pedes suos sacerdotes nostri sacrificari, 715, 1. Poenitentia typus Jordanis, III, 25, 1. Poenitentia tria symbola, IV, 251, 1. Aurora assimilatur, V, 116, 2. Diclamio herba representatur, 198, 2. Poenitentes per aquilonem denotantur, XII, 797, 2. Poenitentia lino representatur, 143, 1. Est christianismi niver et herba borith, 31, 2. Poenitentia cum iride confertur, XII, 512, 1. Poenitentiae compunctio per turturum denotatur, XVI, 71, 2. Est optimum animum collyrium, XXI, 86, 1. Cur dici possit mare vitreum, 102, 2 et seqq.

Quid sit baptismus poenitentiae, XVIII, 466, 1. Baptismus Poenitentiae est baptismus Joannis Baptiste, XVII, 281, 1.

3<sup>o</sup> Poenitentiae necessitas. Ejus commercio feil summa, finis et scopus praedicationis Christi, XV, 130, 2: Exinde cepit Jesus praedicare: Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum. Poenitentia est peccantium tabula salutis, IX, 487, 1: Poenitentibus autem dedit viam justitiae et confirmavit deficientes suscinere, et destinavit illis sortem certitatis. Ea indigent omnes, XII, 217, 2: Quoniam tecum sum, ait Dominus, ut saltem te; faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te; le autem non faciam in consummationem, sed castigabo te judicio, ut non videaris tibi innoxius. Poenitentia voluntaria peccata nostra punire debemus ne ea Deus puniat in futuro, XIV, 167, 1. Poenitentiam de oculis, Job, 328, 1. Poenitentiam in hac vita agere nolens, postea ad hoc non habebit tempus, VI, 43, 1, 2: Propter frigus piger arare noluist: mendicabit ergo aestate, et non dabitur illi. Est agenda in hac vita, quia in morte sera est et coacta, XVI, 177, 1, 2; 178, 1. Poenitentia post hanc vitam frustranea est, imo impossibilis, XV, 527, 1: Fatua autem (virgines) sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur. Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficit nobis et vobis, sic potius ad vendentes, et emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus; et quae parata erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua: XVIII, 401, 1. Poenitentia in inferno locum non habet, X, 349, 2: Non est enim in inferno accusatio vitae. Poenitentia maximo in morte opus est, X, 275, 1: Fili, in tua infirmitate non despicias teipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum. Poenitere nemo potest, nisi per gratiam Dei ad poenitentiam sit excitatus, XIV, 386, 1.

4<sup>o</sup> Poenitentia non bene in extremam vitam deferretur, IX, 180, 1: Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te; XII, 40, 2; 114, 2 et seqq. Audite, et auribus percipite. Nolite elevari, quia Dominus locutus est. Date Domino Deo vestro gloriam antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos: expectabit lucem, et ponet eam in umbram mortis, et in caliginem. Non est procrastinanda, IX, 181, 1; Job, 280, 1: Dixitne ergo me, ut planquam paululum dolorem neum, atequam vadem et non revertar, ad terram tenebrosam et operam moritui caliginem, terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat; 782, 2. Poenitentiae serae descriptio, XII, 74, 2 et seqq.: Nilus in calo cognovit tempus

sum: *luritur et hirundo, et ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Procrastinantes penitentiam, in fine pereant, Job, 169, 2: Tempore quo fuerint dissipati peribunt: et ut incaluerit, solentur de loco suo. Ad penitentiam exhortatio, I, 666, 4.*

¶ *Penitentia excellentia, effectus et fructus. Primo. Penitentia summopere propter fervorem Deo grata est. Penitentia Deo semper grata. Psalm, II, 373, 2. Penitentes Deo interdum sunt gratiores post culpam, quam ante, hac de re exemplum, I, 633, 2. Penitentia est Deo gratior quam torpida innocentia, XII, 451, 2: Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum converterentes requiretis eum. Penitentia fervens saepe Deo gratior est quam torpens innocentia, XVI, 121, 2. Penitentes solent esse innocentes ferventiores, 203, 1: Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore penitentem agente. Penitentium lacrymae sunt vinum angelorum, XVIII, 468, 2. Penitentia peccatores in iustorum numero ponit, XVI, 128, 1: Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Penitens publicus melior est quam beneficiens superbus, X, 373, 2. Secundo. Penitentia seria Deum laudat et glorificat, IV, 228, 4. Penitens dum vitam emendat, sacri injuriam Deo irrogatam, eique gloriam per peccatum ablatis restituit, XII, 114, 4: XVI, 209, 2: In se autem reversus, dixit... Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in caelum et coram te. Post acceptam peccati remissionem Deum laudant, IX, 495, 1: Converteberis vivens, vivens et sanus confiteberis, et laudabis Deum et glorificaberis in miserationibus tuis. Quam magna misericordia Domini, et propitius illius convertentibus ad se! Penitens quam esse gratus Deo debeat, IX, 111, 4.*

*Tertio. Penitentia vis et efficacia in peccatis abolendis, III, 44, 2: Et ait Josue ad Achan: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas. Responditque Achan Josue, et dixit ei: Vere ego peccavi Domino Deo Israel, et sic, et sic feci. VI, 90, 4: Livor vulneris absterget mala, et plaga in secretioribus ventris. XIV, 55, 1, 2. Omnia peccata solvit et tollit, IV, 547, 1: Quam bonum est correptum manifestare penitentiam! Sic enim effugies voluntarium peccatum. Penitentia est summe purificatio, XVI, 70, 2. Penitentia labor perditionem prolugat, V, 510, 4. An per penitentiam tollatur omnis offensa ex animo Dei, ita ut amplius peccatori non sit offensus, XIV, 147, 4: Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec eavum meam iudicet, et faciat iudicium meum; et ducet me in lucem, video iustitiam ejus. Delet peccatum et memoria Dei, XII, 634, 2: Si autem impus egerit penitentiam ab omnibus peccatis*

*suis, quae operatus est, et custodierit omnia precepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet et non morietur. Omnium iniquitatum ejus quas operatus est, non recordator. Mirabilia virtutis penitentia, Job, 307, 4. Penitentes per gratiam Dei a lapsu velat resurgunt, XVI, 76, 4: Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum. Penitentia abelentur mala, Job, 273, 2: Misericordia quoque obvisceris, et quasi aquarum quae praterierunt recordaberis. Penitentia ostium spei et salutis aperit, XIII, 318, 4. Penitenti cui peccata condonata, etiam hic poena subeunda, contra Calvinum, XI, 630, 2; 631, 4.*

*Quarto. Penitentia et vitae conversio hominem Deo reconciliat et alium prorsus efficit. Penitentia est reconciliatio Deo, XVII, 368, 2. Per eam ad Deum accedimus, XX, 182, 1, 2 et seq.: Appropinquate Deo, et appropinquate vobis, Evunilate manus, peccatores: et purificate corda, duplices animo. Penitentes liberaliter a Deo excipiuntur, Job, 206, 4: Tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et Omnipotentem fueris deprecatus: si mundus et rectus inresseris, statim evigilabit ad te, et pccatum reddet habitaculum iustitiae tuae. Penitentia Deum non tantum ad misericordiam et amorem, sed et ad zelum parendi, et tuendi penitentes excitat et accendit, XIII, 501, 1: Zelatus est Dominus terram suam, et peperit populo suo. Penitentia et vitae conversio alium hominem facit, XII, 42, 2: Convertimini, filii revertentes et sanabo aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te: tu es enim Dominus Deus noster. Vere mendaces erant collis et nullitudo montium; vere in Domino Deo nostro salus Israel. Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, greges eorum, et armenta eorum, filios eorum, et filias eorum. Eius schisma est aquila se depillans et renovans, XIV, 79, 2: Decalvare, et tondere super filios deliciarum tuarum: dilata calvitium tuum sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. Penitentia ex carbone facit carboniculum, XI, 179, 2. Penitentia penitentem omnes anteriores virtutes et merita restituit, XIII, 505, 2: Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et erugo, fortitudo mea magna, quam misi in vos. Et addit ei novam gratiam, ibid. Penitentes post peccatum saepe sunt fortiores quam ante lapsum, XIV, 343, 2: Magna erit gloria domus istius novissimis plus quam primis, dicit Dominus exercituum; et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum; 506, 2: Et saloabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio, ut non magnifice gloriatur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam. In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem, et erit qui offenderit ex eis in die illa, quasi David: et domus David quasi Dei, sicut angelus Domini in conspectu eorum. Penitentia aquae fragilera, Job, 209, 4.*

*Quinto. Penitentia dulcedo et gaudium. Penitentium consolatio in suis mortificationibus, XIV, 610, 2: 611, 1. Penitentia omnia sternit gaudium, 370, 2. Penitentia fructus testimonium bonae conscientiae, Job, 480, 1: Tunc super Omnipotentem deficiis affueris, et elevabis ad Deum faciem tuam. Jam antra est, sed in caelo dulcescit, VI, 61, 2. Penitens gaudet compungi, et lacrymis quasi epulis pasclitur, V, 414, 1: Cor quod nescit amaritudinem animae suae, in gaudio ejus non miscebitur extraneus. Penitentia modica cum nientis hilaritate, melior est corporis magna afflictione cum murmuratione, V, 523, 1.*

¶ *Penitentia digna conditiones et doles. Primo. Penitentia digna quae sit, XV, 101, 1 et seqq.: Fugite ergo fructus dignos penitentiae. Penitentiae elegies et descriptio, 101, 2. Penitentia alia bona, alia mala, 397, 1: Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, penitentia ductus restitit tria, tria argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: Peccavi, tradens sanguinem iustum. Eius forma a Patribus praescripta, XVIII, 467, 4. Eius forma ex S. Ambrosio, XII, 376, 2: Qui comparabo te? vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exaquo te, et consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim velut mare contritio tua: quis medebitur tui? Eam congruam qui agant, rari sunt, IX, 177, 2. Penitentium qualis esse debeat sensus et oratio, pudor et contritio, IV, 225, 2: Domine Deus Israel, justus es tu: quoniam derelicti sumus, qui salvamur sicut die haec. Ecce coram te sumus in delicto nostro, non enim stari potest coram te super hoc. Penitentia congrua et singularis perfectorum quoniam sit, II, 75, 4.*

*Secundo. Penitentia debet esse vera, non ficta. Penitentes quia facti, non exauditi, IV, 541, 4, 2: Et cum nec ipse (Antiochus) jam factorem suum ferri possit, ait: Iustum est subdium esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire. Orabat autem hic selestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecutus, etc. Penitentia Esau ob vendita primogenita frustra fuit, X, 505, 4: Scitote quoniam et postea cupiens haereditate benedictionem reprobatum est: non enim invenit penitentibus locum, quoniam cum lacrymis inquisisset eam. Penitentia vera quae requirit cognitionem propriae miseriae, et cognitionem misericordiae divinae. Psalm, II, 372, 2: Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinuit te, Domine. Penitentiae verae officium, Psalm, I, 245, 4: Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper. Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo. Penitentis veri partes, IX, 177, 2: De propitiatio peccato noti esse sine metu, neque adiacens peccatum super peccatum; Job, 245, 1: Tendet animum meam vitam meae, di-*

*mittam adversum me eloquium meum, loquar in amaritudine animae meae. Penitentia in hac vita nunquam sera, si vera, V, 52, 4. Penitentia vera respondere debet peccatorum gravitati et multitudini, XV, 101, 3. Penitentes tantum Christum insequuntur, quoniam peccatores eum figunt, XIX, 46, 2: Non quod acciperim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Penitentiae sint proportionandae corporis viribus, VI, 183, 2.*

*Tertio. Penitentia sensui opera jungi debent. Penitentia opera non est nuda respicientia, sed genitrix, saccus, cinis, jejunium, XIV, 53, 4. Penitentiae actus et opera, I, 664, 2; XI, 678, 1, 2 et seqq.: Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes: dimitte eos qui contracti sunt, liberos et omne onus dirumpit. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque frange in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne desperes; XVIII, 466, 4: Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem: sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed emulationem, sed vindictam. Penitentes intra solitudinem se abdant, XIII, 313, 4: Propter hoc ecce ego laetabo eam in solitudine: et loquar ad cor ejus. Penitentia a cinere et cilicio qualis, Job, 787, 4: Desidero me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. Eius actus in prisco Ecclesiae more qui sint, XIII, 496, 1; XVIII, 467, 4, 2. Penitentia olim dura et rigida fuit in pane et aqua per plures annos, XV, 434, 4.*

*Quarto. Penitentia debet esse perseverans. Vere penitentes tota vita sua peccata sua luxera, IX, 111, 4: Qui timent Dominum, custodiant mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes: Si penitentiam non egerimus, incidemus in manus hominis: et non in manus hominum: 177, 2. De propitiatio peccato nobis esse sine metu. Penitentes in penitentia sint constantes, IX, 183, 1: Eslo firmus in via Domini, et in veritate census tui et scientiae, et prosequatur te verbum pacis et iustitiae. Penitentia etiam non stabili aliquando placeat Deus, IV, 155, 2. Penitentis si in peccata relabatur, nihil prodest penitentia praeterita ad gratiam et salutem, X, 211, 2: Qui baptizatus a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius? Sic homo qui jejunavit in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliatio se? orationem illius quis exaudiet? Penitens sentit tentationes invidus, XV, 241, 4.*

*7o Penitentiae exempla. Eius schema et exempla, XII, 376, 4, 2. Penitentium variorum exempla, XI, 30, 1, 2. Penitentia Jobi accepta Deo, Job, 790, 4. Penitentia Judith qualis, IV, 332, 2. Penit-*

gentia Pauli, XVIII, 7, 1. Penitentium vita peccatoribus displicet, *Psalm.* II, 480, 1.

† *Penitentia publica.* Penitentia publica quando et quare introducta sit, XVII, 368, 2. Penitentes publice olim non miscebantur ceteris fidelibus in ecclesia, XVI, 210, 1. Penitentiae publicae vis et virtus, IV, 324, 1. Penitentia publica Mariae Magdalene, XVI, 423, 2.

POENITENTIA ut sacramentum. Sacramenti Penitentiae typus in Veteri Testamento, II, 18, 2. Penitentiae sacramentum Christus per modum iudicii instituit, XVI, 634, 1: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.* Penitentiae sacramenti tres sunt partes: contritio, confessio, satisfactio, VI, 374, 2: *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur:* XVIII, 465, 2.

POENITENTIARIUM. Penitentiarium Romae cur virgines gestent ut iudices, XV, 431, 1; XIX, 248, 2.

POETA. Poetae erant Gentilium sapientes et prophetae, quomodo dixerunt Deum esse in rebus omnibus, XVII, 335, 4. Poetae quare Prophetae dicantur, XVIII, 387, 1; XIX, 325, 1. Poetae factum sive decretum Dei de quolibet homine per stamina Parcarum explicant, XI, 369, 1. Deum doctrinae suae inventorem asserunt, XIX, 304, 1. Poetae veteres multas morales gnomas posteris tradiderunt, IX, 4, 2. Poetae adamant fontes Heliensis, XII, 477, 1. Poetae cur vocentur nugae, XIV, 309, 4. Poetae impuri sunt valut ranae, I, 502, 1. Poetarum de Titanibus fabula, IV, 354, 4, 2. Item de sole, 391, 4. Poetae coevi Iudae et Jonathan, Machabaeis, 405, 1.

POLEMO. Polemo, juvenis lubricus, a Xenocrate ad bonam frugem revocatus est, XII, 43, 4; XIII, 284, 2.

POLEMON eremita. Polemonis eremite in doloribus splenis patientia, I, 277, 2.

POLENTA. Polenta est farina hordeacea, IV, 338, 1.

POLITIA. Politia non adversatur religioni, XV, 479, 2.

POLITICISMIUS. Politicisimus tollit Deum, XIX, 474, 1.

POLITICUS. Politici consilarii in aulis principum, III, 503, 2. Politici duplex habent cor, et quam sint noxii in republica, XVII, 417, 1; XX, 44, 1. Politicorum principia, XVIII, 638, 1. Politici politiam religioni praeferrunt, XVI, 498, 2 et seq. Ut statum subvertant, religionem mutant et fidem, X, 500, 4, 2. Imo eam contemnunt, X, 522, 2. Principibus haeresim suadent ut statum suum stabiliant, XIII, 377, 1. Fallunt dum salutem spondent extra fidem Romanam, XVIII, 623, 2. Omnibus se in fide accommodant, 332, 1. Negant fornicationem esse peccatum, 293, 1. Pejerant sine conscientia, XX, 213, 4. Regnandi causa jus vio-

lant, V, 529, 2. Politicorum principia quae obsint serio emendationis proposito concipiendo, 117, 4, 2. Politica consilia perniciosa, III, 619, 1, 2. Politia sunt seditioem folles, V, 511, 2. Cuius vento et fortunae se obvertunt, IX, 181, 1.

POLIUM. Polium herba saepe in diem colorem mutat, XX, 47, 2.

POLLEX. Pollex digitus sic dictus quod ceteris virtute polleat, IV, 482, 1. Eo elevato vel suppresso, solebant prisci victoriam alicui annuere vel abnuere, *ibid.* Pollex dexter morsus iram et malum indicat, V, 512, 2. Pollices amputati Adonibeseo, III, 414, 1.

POLLICERE. Pollicentes multa, et nihil dantes, similes sunt cypressis, IX, 556, 1.

POLLINCTOR, POLLINCTURA. Pollinctores qui sint, XII, 771, 2. Pollinctura corporum quae Iudaeis usitata esset, XV, 640, 1.

POLYONYMI. Polyonymi olim erant viri et feminae, I, 30, 2.

POLLUTIO. Pollutio esse peccatum dicitur conscientia, XVIII, 63, 1. Id negarunt philosophi, 650, 2 et seq. Pollutio voluntaria semper est peccatum mortale, 567, 4; 568, 1. Pollutionis nocturnae causa, II, 96, 4.

POLLUTUS. Pollutum idem est quod commune aut immundum, XIX, 462, 1. Pollutus vocatur gentilis aut peccator: his non patet via ad Ecclesiam, sed tantum penitentibus, XI, 457, 4, 2. Pollutus ea quae tangit pollutus, XIV, 344, 2. Polluto templo per necem Zachariae, desinunt oracula, IV, 175, 2.

POLONI. Poloni equites cur animalium exuvias in tergo in castris gestent, XII, 482, 2; XIV, 209, 4. Polonorum laus ob invocatum nomen Jesu ante conflictum, III, 462, 4. Poloni ob negatas decimas penuria affliguntur, II, 291, 1.

POLONIA. Poloniae reges a Jagellone Magno descendunt, X, 432, 1. Regnum debent S. Adalberto, XIV, 499, 1.

POLTRO. Poltronis etymon, III, 114, 4.

POLYANDRIA. Polyandria quae dicantur, et talia Romae hodie multa visuntur, XII, 455, 1.

POLYARCHIA. Polyarchia non tam est regimem, quam seditio, VI, 364, 1.

POLYCARPUS (S.). S. Polycarpus fuit episcopus Smyrnae, XXI, 47, 2. Quam gloriaretur christiano nomine, XVII, 252, 2. Ejus sanctitas et perfectio, XXI, 47, 2. Detestatus est hereticos, XX, 636, 4, 2. Haereticum Marcionem agnoscere noluit, XIX, 289, 1. S. Polycarpus diu vixit, XVIII, 49. Comprehensoribus suis mensam apponi jussit, XX, 373, 2. Interitus Herodi proconsulis respondit, XIX, 406, 2. Ejus in Christi fide tuenda et in martyrio constantia, II, 40, 4; X, 33, 2; XXI, 49, 1. Quoto anno Christi et aetatis martyrium obierit, XXI, 47, 2.

POLYCRATES. Polycratis Samiorum tyranni continua felicitas, I, 304, 1.

POLYCHRONIUS (S.). S. Polychronius quam mente in caelo versaretur, XX, 430, 1, 2.